

Chief Minister Presents Viksit Rajasthan-2047 Roadmap at NITI Aayog Governing Council Meeting



Chief Minister Bhajanlal Sharma unveiled the Viksit Rajasthan-2047 roadmap at the 11th meeting of the Governing Council of NITI Aayog, headed by Prime Minister Narendra Modi held at Rashtrapati Bhavan. He said that the government of Rajasthan has been taking active part in the national agenda of making Bharat a Viksit Bharat by 2047 by empowering the youth, encouraging investments, promoting welfare of the farmers, women-led development, green growth and good governance.

The Chief Minister said that Rajasthan's policies are in tune with PM's thrust on 'poor, youth, farmers and women'. He pointed out that the state's young population of 63 percent would play a key role in realising the target of Rajasthan becoming a 350 billion dollar economy by 2029.

The key highlights of the Viksit Rajasthan-2047 roadmap are as follows:

- Rajasthan wants to transform into a 3.5 lakh crore economy by 2029.
- The state government has adopted over 35 new policies for the encouragement of investment and industrial development.
- Out of the investment MOUs signed of ₹35 lakh crore, those worth above ₹9 lakh crore have made it to the ground breaking phase.

- A modern refinery of 9 MMTPA is anticipated to be one of the milestones in the industrial development of the State of Rajasthan.
- The present growth rate in the GSDP of Rajasthan is 10.24 percent which is positive progress towards the economic target.
- The State has embraced the concept of youth empowerment, farmer prosperity, women's economic empowerment, green energy and digital governance as the pillars of development.

Investment and Industrial Development

This has led to the improvement of the investment climate in India, and the Chief Minister credited the Prime Minister's focus on Ease of Doing Business for the change. The state government of Rajasthan has also made significant and substantial efforts towards reform to make the state a good place for investment.

The investment MoUs worth of ₹35 lakh crore are signed and ground-breaking projects worth over ₹9 lakh crore are on the verge of breaking ground – both this marks the growing industrial confidence of the state of Rajasthan. The coming refinery will boost the downstream and energy industries, particularly in western Rajasthan, along with petrochemicals.

Youth Empowerment and Employment Generation

- The demographic strength is being leveraged as a development asset in Rajasthan. The state has achieved the second rank in the country in terms of registered youth as per the My Bharat campaign with 18 lakh youth registered.
- The state has also adopted the Skill India Mission, Pradhan Mantra Kaushal Vikas Yojana, and the National Youth Policy with the introduction of the Rajasthan Skill Policy, Rajasthan Youth Policy and Rajasthan Employment Policy. Employment is being promoted via cooperatives; dairy development and One District-One Product initiatives.

Agriculture and Farmer Welfare

- The government is striving to empower farmers to become Urjadata, as well as entrepreneurs. In the case of Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana, 2.19 crore insurance policies were issued. In total, 496 solar energy projects with a capacity of 723 MW have been set up under the PM-KUSUM Component-A.
- Rajasthan is the leader in both these aspects. The successful implementation of PM Dhan-Dhaanya Krishi Yojana has led to improved area and production of pulses, oil-seeds and horticulture crops in the desert areas of Bikaner, Jaisalmer, Barmer, Pali, Nagaur, Jalore, Churu and Jodhpur.

Women Empowerment and Social Development

- Economic empowerment of women is one of the top priorities of the Government of the State. The Lakhpati Didi and Drone Didi programmes are being promoted to empower women to become self-reliant and to participate in rural economic activities.
- Rajasthan has been the top state in the country for the past 2 years with the Pradhan Mantri Poshan Yojana. The state also has the second position in the Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana, which indicates improvement in nutrition and maternal welfare.

Good Governance and Public Grievance Redressal

- Rajasthan has started the Raj Unnati platform in the wake of the Union Government's PRAGATI platform. More than ₹2 lakh crore worth of 42 important projects have been examined and put in fast-track mode via this platform.
- The Sampark Portal has enhanced grievance redressal to the public. The mean duration of grievance disposal has been shorted from 28 days to 14 days while over 98 percent grievances are resolved effectively. The state government has also taken up a zero tolerance attitude in the issue of corruption.
- This is an area that is considered to be both rural and undeveloped. This is an area that is regarded as rural and undeveloped.
- Rajasthan is conducting Gram Vikas Chaupals to have face-to-face conversation with the rural populace. To raise awareness on the welfare schemes gram Vikas Raths have been deployed up to gram panchayat level reaching 2 crore people.
- Neemrana block has been ranked as the second best block in the country for the year 2025-26 in the third quarter ranking done by NITI Aayog. Ramgarh Pachwara, Dausa and Fatehgarh, Jaisalmer, also had good performances in various categories.
- More than 660 havelis in the town of Jhunjhunu, Churu and Sikar, are being backed with the Shekhawati Haveli Conservation Scheme to build them as tourism units. Rajasthan has taken the initiative of planting 50 crore saplings in five years, and about 20 crore have already been planted, on the environmental front.

Conclusion

This Viksit Rajasthan-2047 roadmap is an integrated model of economic growth, youth participation in development, women empowerment, farmer welfare, green energy, conservation of heritage and good governance. Rajasthan has set its focus

on playing a major role in the journey of Rajasthan towards Viksit Bharat-2047 with focused policies and monitoring in real-time through Raj Unnati and Sampark portal.

MCQs

MCQ 1: What is the big target of economy that is set to be achieved by Rajasthan by 2029?

- A. To become a 10 billion dollar economy
- B. To build a 250-billion dollar economy
- C. To be a 350 billion dollar economy
- D. To become a 500 billion dollar economy

Answer : C – To be a 350 billion dollar economy!

Explanation: The Chief Minister said that Rajasthan's economy will grow to be 350 billion dollars by 2029. This is related to the promotion of investments, industrial development, youth involvement and increased GSDP growth.

MCQ 2: Which platform has Rajasthan launched on the lines of the Union Government's PRAGATI platform?

- A. Raj Unnati
- B. Raj Samadhan
- C. Rajasthan Pragati Mission
- D. Gram Sampark Dashboard

Answer: A. Raj Unnati

Explanation: Rajasthan launched the Raj Unnati platform for real-time monitoring and review of important projects. Through this platform, 42 major projects worth more than ₹2 lakh crore have been reviewed and brought into fast-track mode.

MCQ 3

In which two areas has Rajasthan ranked first according to the information presented in the NITI Aayog Governing Council meeting?

- A. Urban housing and metro rail development
- B. PM Fasal Bima Yojana insurance policies and PM-KUSUM Component-A solar projects
- C. Digital literacy and school enrolment
- D. Tourism arrivals and heritage conservation

Answer: B. PM Fasal Bima Yojana insurance policies and PM-KUSUM Component-A solar projects

Explanation: Rajasthan has issued 2.19 crore insurance policies under PM Fasal Bima Yojana and established 496 solar projects of 723 MW capacity under PM-KUSUM Component-A. The state ranks first in both these areas.

नीति आयोग की शासी परिषद बैठक में मुख्यमंत्री ने विकसित राजस्थान-2047 रोडमैप प्रस्तुत किया

मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में राष्ट्रपति भवन में आयोजित नीति आयोग की शासी परिषद की 11वीं बैठक में विकसित राजस्थान-2047 का रोडमैप प्रस्तुत किया। उन्होंने कहा कि राजस्थान युवा सशक्तीकरण, निवेश संवर्धन, किसान कल्याण, महिला-नेतृत्व विकास, हरित विकास और सुशासन के माध्यम से विकसित भारत-2047 के राष्ट्रीय लक्ष्य में सक्रिय योगदान दे रहा है।

मुख्यमंत्री ने कहा कि राजस्थान की नीतियां प्रधानमंत्री के गरीब, युवा, किसान और महिला केंद्रित विकास दृष्टिकोण के अनुरूप हैं। उन्होंने बताया कि राज्य की 63 प्रतिशत युवा आबादी राजस्थान को वर्ष 2029 तक 350 बिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनाने के लक्ष्य को प्राप्त करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी।

विकसित राजस्थान-2047 रोडमैप की प्रमुख विशेषताएं

- राजस्थान ने वर्ष 2029 तक 350 बिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने का लक्ष्य रखा है।
- राज्य सरकार ने निवेश और औद्योगिक विकास को प्रोत्साहित करने के लिए 35 से अधिक नई नीतियां लागू की हैं।
- ₹35 लाख करोड़ के निवेश एमओयू हस्ताक्षरित हुए हैं, जिनमें से ₹9 लाख करोड़ से अधिक के निवेश प्रस्ताव ग्राउंड ब्रेकिंग चरण तक पहुंच चुके हैं।
- 9 एमएमटीपीए क्षमता वाली आधुनिक रिफाइनरी राजस्थान के औद्योगिक विकास में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर सिद्ध होगी।
- राजस्थान की वर्तमान जीएसडीपी वृद्धि दर 10.24 प्रतिशत है, जो आर्थिक लक्ष्य की दिशा में सकारात्मक संकेत है।
- राज्य ने युवा सशक्तीकरण, किसान समृद्धि, महिलाओं की आर्थिक भागीदारी, हरित ऊर्जा और डिजिटल सुशासन को विकास के प्रमुख स्तंभों के रूप में अपनाया है।

निवेश और औद्योगिक विकास

मुख्यमंत्री ने कहा कि प्रधानमंत्री के ईज ऑफ डूइंग बिजनेस पर जोर देने से भारत में निवेश का वातावरण बेहतर हुआ है। इसी दिशा में राजस्थान सरकार ने भी राज्य को निवेश-अनुकूल बनाने के लिए महत्वपूर्ण सुधारात्मक कदम उठाए हैं।

₹35 लाख करोड़ के निवेश एमओयू और ₹9 लाख करोड़ से अधिक की परियोजनाओं का ग्राउंड ब्रेकिंग चरण तक पहुंचना राजस्थान में बढ़ते औद्योगिक विश्वास को दर्शाता है। आगामी रिफाइनरी विशेषकर पश्चिमी राजस्थान में पेट्रोकेमिकल, ऊर्जा और डाउनस्ट्रीम उद्योगों को मजबूती देगी।

युवा सशक्तीकरण और रोजगार सृजन

राजस्थान अपनी जनसांख्यिकीय शक्ति को विकास की पूंजी के रूप में उपयोग कर रहा है। माय भारत अभियान के अंतर्गत 18 लाख पंजीकृत युवाओं के साथ राजस्थान देश में दूसरे स्थान पर है।

राज्य ने कौशल भारत मिशन, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना और राष्ट्रीय युवा नीति के अनुरूप राजस्थान कौशल नीति, राजस्थान युवा नीति और राजस्थान रोजगार नीति लागू की है। सहकारिता, डेयरी विकास और एक जिला-एक उत्पाद जैसी पहलों के माध्यम से रोजगार के अवसरों को बढ़ावा दिया जा रहा है।

कृषि और किसान कल्याण

राज्य सरकार किसानों को अन्नदाता से ऊर्जादाता और उद्यमी बनाने की दिशा में कार्य कर रही है। प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के अंतर्गत 2.19 करोड़ बीमा पॉलिसियां जारी की गई हैं। पीएम-कुसुम योजना के कम्पोनेंट-ए के तहत 723 मेगावाट क्षमता की 496 सौर ऊर्जा परियोजनाएं स्थापित की गई हैं।

राजस्थान इन दोनों क्षेत्रों में देश में अग्रणी है। पीएम धन-धान्य कृषि योजना के प्रभावी क्रियान्वयन से बीकानेर, जैसलमेर, बाड़मेर, पाली, नागौर, जालौर, चूरू और जोधपुर जैसे मरुस्थलीय जिलों में दलहन, तिलहन और बागवानी फसलों के क्षेत्रफल तथा उत्पादन में वृद्धि हुई है।

महिला सशक्तीकरण और सामाजिक विकास

महिलाओं का आर्थिक सशक्तीकरण राज्य सरकार की प्रमुख प्राथमिकताओं में शामिल है। लखपति दीदी और ड्रोन दीदी कार्यक्रमों को महिलाओं को आत्मनिर्भर बनाने और ग्रामीण आर्थिक गतिविधियों में उनकी भागीदारी बढ़ाने के लिए प्रोत्साहित किया जा रहा है।

प्रधानमंत्री पोषण योजना के अंतर्गत राजस्थान लगातार दो वर्षों से देश में प्रथम स्थान पर रहा है। प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना में राज्य ने दूसरा स्थान प्राप्त किया है, जो पोषण और मातृ कल्याण के क्षेत्र में प्रगति को दर्शाता है।

सुशासन और जन शिकायत निवारण

केंद्र सरकार के प्रगति प्लेटफॉर्म से प्रेरित होकर राजस्थान ने राज उन्नति प्लेटफॉर्म की शुरुआत की है। इस प्लेटफॉर्म के माध्यम से ₹2 लाख करोड़ से अधिक लागत वाली 42 महत्वपूर्ण परियोजनाओं की समीक्षा कर उन्हें फास्ट-ट्रैक मोड पर लाया गया है।

संपर्क पोर्टल ने जन शिकायत निवारण व्यवस्था को अधिक प्रभावी बनाया है। शिकायतों के निस्तारण की औसत अवधि 28 दिन से घटकर 14 दिन रह गई है, जबकि 98 प्रतिशत से अधिक शिकायतों का प्रभावी समाधान किया गया है। राज्य सरकार ने भ्रष्टाचार के प्रति जीरो टॉलरेंस नीति भी अपनाई है।

ग्रामीण विकास और आकांक्षी क्षेत्र

राजस्थान में ग्रामीण जनता से प्रत्यक्ष संवाद के लिए ग्राम विकास चौपालों का आयोजन किया जा रहा है। जनकल्याणकारी योजनाओं की जानकारी ग्राम पंचायत स्तर तक पहुंचाने के लिए ग्राम विकास रथ भेजे गए, जिनसे लगभग 2 करोड़ लोग जुड़े।

नीति आयोग की वर्ष 2025-26 की तृतीय तिमाही रैंकिंग में नीमराना ब्लॉक ने राष्ट्रीय स्तर पर दूसरा स्थान प्राप्त किया। दौसा जिले के रामगढ़ पंचवारा और जैसलमेर जिले के फतेहगढ़ ब्लॉक ने भी विभिन्न श्रेणियों में अच्छा प्रदर्शन किया।

शेखावाटी हवेली संरक्षण योजना के तहत झुंझुनूं, चूरू और सीकर की 660 से अधिक हवेलियों को पर्यटन इकाइयों के रूप में विकसित करने के लिए सहायता दी जा रही है। पर्यावरण संरक्षण के क्षेत्र में राजस्थान ने पांच वर्षों में 50 करोड़ पौधे लगाने का लक्ष्य रखा है, जिनमें से लगभग 20 करोड़ पौधे लगाए जा चुके हैं।

निष्कर्ष

विकसित राजस्थान-2047 रोडमैप आर्थिक विकास, युवा भागीदारी, महिला सशक्तीकरण, किसान कल्याण, हरित ऊर्जा, विरासत संरक्षण और सुशासन का एक समन्वित मॉडल प्रस्तुत करता है। राज उन्नति और संपर्क पोर्टल जैसे रियल टाइम मॉनिटरिंग तंत्रों तथा लक्षित नीतियों के माध्यम से राजस्थान विकसित भारत-2047 की यात्रा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने की दिशा में आगे बढ़ रहा है।

MCQs

MCQ 1

राजस्थान ने वर्ष 2029 तक कौन-सा प्रमुख आर्थिक लक्ष्य प्राप्त करने का लक्ष्य रखा है?

- A. 10 बिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनना
- B. 250 बिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनना
- C. 350 बिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनना
- D. 500 बिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनना

उत्तर: C. 350 बिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनना

व्याख्या: मुख्यमंत्री ने कहा कि राजस्थान का लक्ष्य वर्ष 2029 तक 350 बिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनना है। यह लक्ष्य निवेश संवर्धन, औद्योगिक विकास, युवा भागीदारी और उच्च जीएसडीपी वृद्धि से जुड़ा हुआ है।

MCQ 2 MCQ 2: राजस्थान ने केंद्र सरकार के PRAGATI प्लेटफॉर्म की तर्ज पर कौन-सा प्लेटफॉर्म शुरू किया है?

- A. राज उन्नति
- B. राज समाधान
- C. राजस्थान प्रगति मिशन
- D. ग्राम संपर्क डैशबोर्ड

उत्तर: A. राज उन्नति

व्याख्या: राजस्थान ने महत्वपूर्ण परियोजनाओं की रियल टाइम मॉनिटरिंग और समीक्षा के लिए राज उन्नति प्लेटफॉर्म शुरू किया है। इस प्लेटफॉर्म के माध्यम से ₹2 लाख करोड़ से अधिक लागत वाली 42 प्रमुख परियोजनाओं की समीक्षा कर उन्हें फास्ट-ट्रैक मोड पर लाया गया है।

MCQ 3: नीति आयोग की शासी परिषद की बैठक में प्रस्तुत जानकारी के अनुसार राजस्थान किन दो क्षेत्रों में प्रथम स्थान पर है?

- A. शहरी आवास और मेट्रो रेल विकास
- B. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना की बीमा पॉलिसियां और पीएम-कुसुम कम्पोनेंट-ए सौर परियोजनाएं
- C. डिजिटल साक्षरता और विद्यालय नामांकन
- D. पर्यटन आगमन और विरासत संरक्षण

उत्तर: B. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना की बीमा पॉलिसियां और पीएम-कुसुम कम्पोनेंट-ए सौर परियोजनाएं

व्याख्या: राजस्थान ने प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के अंतर्गत 2.19 करोड़ बीमा पॉलिसियां जारी की हैं और पीएम-कुसुम कम्पोनेंट-ए के तहत 723 मेगावाट क्षमता की 496 सौर परियोजनाएं स्थापित की हैं। राज्य इन दोनों क्षेत्रों में प्रथम स्थान पर है।

Three Candidates Declared Elected from Rajasthan in Rajya Sabha Election 2026



Rajya Sabha Biennial Election 2026: Three candidates hailing from Rajasthan were declared elected after the withdrawal period. Returning Officer Bharat Bhushan Sharma declared the elected MLA of Bharatiya Janata Party **Dr. Alka Singh**, Indian National Congress candidate **Neeraj Dangi** and Bharatiya Janata Party's candidate **Dr. Satish Poonia** elected at the Rajasthan Legislative Assembly in Jaipur.

The election took importance when all three candidates were elected unopposed from the point of view of parliamentary representation. When the time for the

withdrawal of nominations expired, there was no contestation of the three seats. The Returning Officer formally announced the result and handed over election certificates to the elected candidates.

Key Highlights of Rajasthan Rajya Sabha Election 2026

Three of the candidates who had been elected for Rajasthan to the Rajya Sabha were declared elected.

- The elected candidates are: Dr. Alka Singh, Neeraj Dangi and Dr. Satish Poonia.
- Dr. Alka Singh and Dr. Satish Poonia are BJP members.
- Neeraj Dangi is an Indian National Congress member.

At the close of the withdrawal period the candidates were elected without opposition.

- Returning Officer Bharat Bhushan Sharma made it at the Rajasthan Legislative Assembly.
- All 3 elected candidates received election certificates.
- Significant constitutional and political importance. Important constitutional and political significance.
- Rajya Sabha is the Upper House of Parliament, representing the states and UTs in the Indian Parliamentary system. The members of the Rajya Sabha from the states are elected by the elected members of the State Legislative Assembly by the system of PTV (Proportional Transfer of Voting).

The absence of opposition in the election of candidates is due to the ratio of number of valid candidates is equal to number of vacant seats. Where this happens, it is not obligatory to vote and the Returnee Officer announces the elected candidates following the withdrawal deadlines.

Role of the Returning Officer

It is important to note that the Returning Officer is also a crucial figure in the election process, seeing to the conduct of the election as per the legal procedure. Bharat Bhushan Sharma was the Returning Officer for the Rajya Sabha Biennial Election 2026 in Rajasthan.

He was responsible for overseeing nominations, withdrawal processes, counting the votes after the withdrawal process and for giving certificates to the elected candidates.

The significance of the examination of the RAS.

This news is significant for the RAS Prelims and Mains as it is related to Indian polity, parliamentary institutions, electoral procedure, and Rajasthan current affairs.

Questions can be raised about the mode of election to Rajya Sabha, the role of State Legislative Assembly, proportional representation, Returning Officer and who are the elected members of the Rajya Sabha from Rajasthan?

Conclusion

With no opposition, the Rajya Sabha Election 2026 in Rajasthan ended without a contest, with the three candidates winning their seats. The election sheds light on the role of the State Legislative Assembly in electing the members of the Rajya Sabha and the significance of procedural institutions like Returning Officer in conducting parliamentary elections.

MCOs

MCQ 1 :Who were the three candidates who were declared elected in the Rajya Sabha Election 2026 in Rajasthan?

- A. Dr. Alka Singh, Neeraj Dangi and Dr. Satish Poonia
- B. Vasundhara Raje, Ashok Gehlot and Sachin Pilot
- C. Rajendra Rathore, Govind Singh Dotasra and C.P. Joshi
- D. Bhajanlal Sharma, Diya Kumari and Prem Chand Bairwa

Answer: A. Dr. Alka Singh, Neeraj Dangi and Dr. Satish Poonia

Explanation : After the withdrawal period, the following candidates have been declared as elected in the Rajya Sabha Biennial Elections 2026 in Rajasthan: Dr. Alka Singh (BJP), Neeraj Dangi (Congress) and Dr. Satish Poonia (BJP).

MCQ 2: The Returning Officer of Rajya Sabha Election 2026 in Rajasthan is?

- A. Bharat Bhushan Sharma
- B. Rajendra Rathore
- C. Vasudev Devnani
- D. Niranjana Arya

Answer : A. Bharat Bhushan Sharma

Explanation: Bharat Bhushan Sharma, the Returning Officer, announced that all three candidates had been elected as MLA's of the Rajasthan Legislative Assembly and presented them with their election certificates.

MCQ 3: Why did the 3 candidates from Rajasthan get unopposed election in Rajya Sabha Election 2026?

- A. Due to postponement of the voting by the Election Commission

B. Following the withdrawal period, the number of candidates equaled the number of seats made available, leading to the selection of candidates who were all women. As number of candidates became equal to the number of seats to fill, women candidates were selected.

C. The Rajya Sabha members are elected directly by the people and are elected for a five-year term.

D. Owing to the fact that all three candidates were nominated by the Governor.

Answer: B. After the withdrawal period the numbers of candidates matched the number of vacant seats so no further withdrawals were made. The number of candidates were equal to the vacant seats after the withdrawal period so no further withdrawals were made.

Explanation: In this election, after the deadline for withdrawal of nominations ended, there were only three candidates for three seats. Therefore, there was no vote and the three candidates were all declared elected unopposed.

राज्यसभा चुनाव 2026 में राजस्थान से तीन प्रत्याशी निर्वाचित घोषित

राज्यसभा द्विवार्षिक चुनाव 2026 में राजस्थान से तीन प्रत्याशियों को नाम वापसी की अवधि समाप्त होने के बाद निर्वाचित घोषित किया गया। रिटर्निंग ऑफिसर भारत भूषण शर्मा ने जयपुर स्थित राजस्थान विधानसभा में भारतीय जनता पार्टी की डॉ. अलका सिंह, इंडियन नेशनल कांग्रेस के नीरज डांगी और भारतीय जनता पार्टी के डॉ. सतीश पूनिया को निर्वाचित घोषित किया।

संसदीय प्रतिनिधित्व की दृष्टि से यह चुनाव महत्वपूर्ण रहा, क्योंकि तीनों प्रत्याशी निर्विरोध निर्वाचित हुए। नामांकन वापसी की निर्धारित समय-सीमा समाप्त होने के बाद तीन सीटों के लिए कोई मुकाबला शेष नहीं रहा। इसके बाद रिटर्निंग ऑफिसर ने औपचारिक रूप से परिणाम घोषित किया और निर्वाचित प्रत्याशियों को निर्वाचन प्रमाण-पत्र प्रदान किए।

राजस्थान राज्यसभा चुनाव 2026 की प्रमुख विशेषताएं

- राजस्थान से राज्यसभा के लिए तीन प्रत्याशियों को निर्वाचित घोषित किया गया।
- निर्वाचित प्रत्याशी हैं—डॉ. अलका सिंह, नीरज डांगी और डॉ. सतीश पूनिया।
- डॉ. अलका सिंह और डॉ. सतीश पूनिया भारतीय जनता पार्टी से संबंधित हैं।
- नीरज डांगी इंडियन नेशनल कांग्रेस से संबंधित हैं।
- नाम वापसी की अवधि समाप्त होने के बाद तीनों प्रत्याशी निर्विरोध निर्वाचित हुए।
- परिणाम की घोषणा रिटर्निंग ऑफिसर भारत भूषण शर्मा ने राजस्थान विधानसभा में की।
- तीनों निर्वाचित प्रत्याशियों को निर्वाचन प्रमाण-पत्र प्रदान किए गए।

संवैधानिक और राजनीतिक महत्व

राज्यसभा संसद का उच्च सदन है, जो भारतीय संसदीय प्रणाली में राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करता है। राज्यों से राज्यसभा के सदस्यों का निर्वाचन संबंधित राज्य की विधानसभा के निर्वाचित सदस्यों द्वारा आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली के माध्यम से एकल संक्रमणीय मत पद्धति के आधार पर किया जाता है।

निर्विरोध निर्वाचन की स्थिति तब बनती है, जब वैध प्रत्याशियों की संख्या रिक्त सीटों की संख्या के बराबर हो जाती है। ऐसी स्थिति में मतदान आवश्यक नहीं होता और नाम वापसी की समय-सीमा समाप्त होने के बाद रिटर्निंग ऑफिसर प्रत्याशियों को निर्वाचित घोषित कर देता है।

रिटर्निंग ऑफिसर की भूमिका

चुनाव प्रक्रिया को विधिक प्रावधानों के अनुसार संपन्न कराने में रिटर्निंग ऑफिसर की महत्वपूर्ण भूमिका होती है। राजस्थान से राज्यसभा द्विवार्षिक चुनाव 2026 के लिए भारत भूषण शर्मा रिटर्निंग ऑफिसर थे।

उनकी प्रमुख जिम्मेदारियों में नामांकन प्रक्रिया की निगरानी, नाम वापसी की प्रक्रिया का संचालन, निर्धारित समय-सीमा के बाद परिणाम की घोषणा और निर्वाचित प्रत्याशियों को प्रमाण-पत्र प्रदान करना शामिल था।

RAS परीक्षा की दृष्टि से महत्व

यह समाचार RAS प्रारंभिक और मुख्य परीक्षा दोनों के लिए महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह भारतीय राजनीति, संसदीय संस्थाओं, चुनाव प्रक्रिया और राजस्थान करंट अफेयर्स से संबंधित है। इस विषय से राज्यसभा के निर्वाचन की पद्धति, राज्य विधानसभा की भूमिका, आनुपातिक प्रतिनिधित्व, रिटर्निंग ऑफिसर की भूमिका और राजस्थान से निर्वाचित राज्यसभा सदस्यों के नामों पर प्रश्न पूछे जा सकते हैं।

निष्कर्ष

राजस्थान में राज्यसभा चुनाव 2026 बिना किसी मुकाबले के संपन्न हुआ, क्योंकि तीनों प्रत्याशी निर्विरोध निर्वाचित घोषित किए गए। यह चुनाव राज्यसभा सदस्यों के निर्वाचन में राज्य विधानसभा की भूमिका और संसदीय चुनावों के सुचारु संचालन में रिटर्निंग ऑफिसर जैसी प्रक्रियात्मक संस्थाओं के महत्व को रेखांकित करता है।

MCQs

MCQ 1

राजस्थान से राज्यसभा चुनाव 2026 में किन तीन प्रत्याशियों को निर्वाचित घोषित किया गया?

- A. डॉ. अलका सिंह, नीरज डांगी और डॉ. सतीश पूनिया
- B. वसुंधरा राजे, अशोक गहलोत और सचिन पायलट
- C. राजेंद्र राठौड़, गोविंद सिंह डोटासरा और सी.पी. जोशी
- D. भजनलाल शर्मा, दिया कुमारी और प्रेमचंद बैरवा

उत्तर: A. डॉ. अलका सिंह, नीरज डांगी और डॉ. सतीश पूनिया

व्याख्या: राजस्थान से राज्यसभा द्विवार्षिक चुनाव 2026 में भाजपा की डॉ. अलका सिंह, कांग्रेस के नीरज डांगी और भाजपा के डॉ. सतीश पूनिया को नाम वापसी की अवधि समाप्त होने के बाद निर्वाचित घोषित किया गया।

MCQ 2

राजस्थान से राज्यसभा चुनाव 2026 के रिटर्निंग ऑफिसर कौन थे?

- A. भारत भूषण शर्मा
- B. राजेंद्र राठौड़
- C. वासुदेव देवनानी
- D. निरंजन आर्य

उत्तर: A. भारत भूषण शर्मा

व्याख्या: रिटर्निंग ऑफिसर भारत भूषण शर्मा ने राजस्थान विधानसभा में तीनों प्रत्याशियों को निर्वाचित घोषित किया और उन्हें निर्वाचन प्रमाण-पत्र प्रदान किए।

MCQ 3

राजस्थान से तीनों प्रत्याशी राज्यसभा चुनाव 2026 में निर्विरोध क्यों निर्वाचित हुए?

- A. क्योंकि चुनाव आयोग ने मतदान स्थगित कर दिया था
- B. क्योंकि नाम वापसी की अवधि के बाद प्रत्याशियों की संख्या रिक्त सीटों के बराबर रह गई थी
- C. क्योंकि राज्यसभा सदस्यों का निर्वाचन सीधे जनता द्वारा किया जाता है
- D. क्योंकि राज्यपाल ने तीनों प्रत्याशियों को नामित किया था

उत्तर: B. क्योंकि नाम वापसी की अवधि के बाद प्रत्याशियों की संख्या रिक्त सीटों के बराबर रह गई थी

व्याख्या: इस चुनाव में नामांकन वापसी की अंतिम तिथि के बाद तीन सीटों के लिए केवल तीन प्रत्याशी शेष रहे। इसलिए मतदान की आवश्यकता नहीं पड़ी और तीनों प्रत्याशियों को निर्विरोध निर्वाचित घोषित किया गया।

**Rural Service Camps 2026,
Rajasthan to Organise Rural Service
Camps 2026 from 12 June to 15
July**



The Rajasthan Government will hold “Rural Service Camps 2026” in gram panchayats of the state from 12 June to 15 July. The initiative has been started on the directives of Chief Minister Bhajanlal Sharma to benefit the citizens with the welfare and flagship schemes in the rural areas directly.

The major purpose of the Rural Service Camps 2026 is to resolve public grievances on the spot and get pending works disposed of within time. These camps will operate during the working hours from 9.30am until 6pm or until work is completed. Any issue which is outstanding at 6 PM will be compiled and disposed of in a time bound manner, department-wise.

Key points of the rural service camps 2026:

- The camps will be run between 12th June and 15th July 2026.
- Services will be provided at gram panchayat headquarters.
- Rev. Dept. will be the nodal department.
- 22 major departments will take part in the campaign.
- Citizens will get benefits from various schemes from one place.
- Officers/Employees shall be on duty throughout the camp.
- Work in process will be documented and addressed in a time limited fashion.
- At the local level also public representatives like MPs, MLAs, Zila Pramuks and Pradhans will be involved.

Digital monitoring and transparency.

The Department of Information Technology and Communication has prepared an exclusive online portal for online monitoring of the campaign. The camp in-charge

will upload a daily progress report of works being carried out in the department on this portal.

All the documents and certificates issued during the camps will have a special stamp of “Rural Service Camps 2026” for transparency and identification of the work done during the campaigns. This will make tracking the campaign in real-time easier for the government and will guarantee responsibility of the departments.

Services of Revenue and Rural Development Departments

- The Revenue Department, as the nodal department, will deal with issues related to land and revenue records. It will deal with revenue record and correct records, allotment of land, mutation, encroachment removal from government and pasture land, issuance of khatedari rights, population growth, and issuance of various certificates.
- Rural Development Department will encourage schemes like VBG Ram Ji Yojana and avail benefits to eligible families under Pradhan Mantri Awas Yojana-Gramin. It will also speed up the formation of self-help groups, opening of bank accounts and bank linkage.

Panchayati Raj and Health & Social Welfare Services.

- The Panchayati Raj Department will render services regarding sanitation, IHHL approvals, allotment of plots and pattas to denotified, nomadic and semi-nomadic families and issue birth and death certificates.
- The Medical and Health Department will perform maternal and child health check-ups, cancer and sickle cell screening, TB test and distribution of vaccination and Ayushman Bharat card to children. The Animal Husbandry Department will conduct animal health camps, animal vaccination drives and issuance of insurance policies under the Mukhyamantri Mangla Pashu Bima Yojana.
- The Social Justice and Empowerment Department will look after pension verification, Palanhar Yojana, UDID cards, distribution of artificial limbs and works related to the ‘Mukhyamantri Kanyadan Yojana’.

Basic services and infrastructure.

- The Energy Department will settle complaints about electricity supplies, transformers and power connections. The Public Health Engineering and Ground Water Department will respond to the drinking water supply, handpump repair, water quality testing and pipeline leakage problems.
- The Public Works Department will make repairs to rural roads and government buildings. The Water Resources Department will be formulating proposals on drainage, water logging, dams, encroachments.

- The Agriculture Department will be apprising farmers of various schemes and Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana. The Food and Civil Supplies Department will settle all pending NFSA cases, Aadhaar seeding, e-KYC problems.

Women, Labour, Education and Other Departments

The Women and Child Development Department will continue to provide the benefits of the scheme Lado Protsahan Yojana, Kali Bai Bhil Sambal Udaan Yojana, One Stop Centre, Women Helpline, Mukhyamantri Matritva Poshan Yojana, Pradhan Mantra Matru Vandana Yojana, Beti Bachao-Beti Padhao.

The Labour Department will bid away applications of construction workers under schemes of toolkit assistance. The Department of Transport will provide concessional and free travel passes to those who are entitled to them. The Cooperation Department will create awareness about crop loan schemes and verify PM-Kisan beneficiaries. The Education Department will be charged with raising the number of pupils, providing solutions to the problems of access to scholarships and removing encroachments from school land.

State-Level Coordination Cell

The Principal Secretary, Revenue has established a state-level coordination cell for effective monitoring and daily review of the campaign. The government has asked the people to visit the Gram panchayat headquarters to avail the benefits of schemes and services through these camps.

Conclusion

The Rural Service Camps 2026 is a crucial first step towards doorstep governance and citizen-centric public service delivery in Rajasthan. It is an inter-departmental initiative at the gram panchayat level, to address grievances, deliver scheme benefits, enhance transparency and promote better rural governance.

MCQs

MCQ 1: The time period for organizing Rural Service Camps 2026 in Rajasthan is?

- A. 1 June to 30 June
- B. 12 June to 15 July
- C. 15 July to 15 August
- D. 1 August to 30 August

Answer: B. 12 June to 15 July

Explanation: Rural Service Camps 2026 will be conducted in gram panchayats in Rajasthan between June 12 to July 15, to avail the benefits of welfare schemes and address public grievances.

MCQ 2: Which department has been made the nodal department for Rural Service Camps 2026?

- A. State and local agencies.C. State and federal government agencies.
- B. Panchayati Raj Department
- C. Revenue Department
- D. Social Justice and Empowerment Department

Answer: C. Revenue Department

Explanation: The Revenue Department has been made the nodal department for Rural Service Camps 2026. It will deal with revenue records, mutation, demarcation, land allotment and other land-related matters.

MCQ 3

Why has a special online portal been prepared for Rural Service Camps 2026?

- A. To conduct online voting in gram panchayats
- B. To digitally monitor daily progress and ensure transparency
- C. To replace all departmental officers
- D. To collect taxes from rural citizens

Answer: B. To digitally monitor daily progress and ensure transparency

Explanation: The Department of Information Technology and Communication has prepared an online portal to upload daily progress reports and monitor the campaign in a transparent and accountable manner.

ग्रामीण सेवा शिविर 2026, राजस्थान में 12 जून से 15 जुलाई तक ग्रामीण सेवा शिविर 2026 का आयोजन

राजस्थान सरकार द्वारा राज्य की ग्राम पंचायतों में 12 जून से 15 जुलाई तक "ग्रामीण सेवा शिविर 2026" आयोजित किए जाएंगे। यह पहल मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा के निर्देशों पर शुरू की गई है, जिसका उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों में नागरिकों को कल्याणकारी और फ्लैगशिप योजनाओं का सीधा लाभ पहुंचाना है।

ग्रामीण सेवा शिविर 2026 का मुख्य उद्देश्य आमजन की समस्याओं का मौके पर ही समाधान करना और लंबित कार्यों का समयबद्ध निस्तारण सुनिश्चित करना है। ये शिविर कार्य दिवसों में

सुबह 9:30 बजे से शाम 6:00 बजे तक या कार्य पूर्ण होने तक संचालित होंगे। यदि शाम 6:00 बजे तक कोई कार्य लंबित रहता है, तो उसकी विभागवार सूची तैयार कर समयबद्ध रूप से उसका निस्तारण किया जाएगा।

ग्रामीण सेवा शिविर 2026 की प्रमुख विशेषताएं

- शिविरों का आयोजन 12 जून से 15 जुलाई 2026 तक किया जाएगा।
- सेवाएं ग्राम पंचायत मुख्यालयों पर उपलब्ध कराई जाएंगी।
- राजस्व विभाग को नोडल विभाग बनाया गया है।
- अभियान में 22 प्रमुख विभाग भाग लेंगे।
- नागरिकों को विभिन्न योजनाओं का लाभ एक ही स्थान पर मिलेगा।
- अधिकारी और कर्मचारी शिविर की शुरुआत से समाप्ति तक उपस्थित रहेंगे।
- लंबित कार्यों को दर्ज कर समयबद्ध तरीके से निस्तारित किया जाएगा।
- स्थानीय स्तर पर सांसदों, विधायकों, जिला प्रमुखों और प्रधानों जैसे जनप्रतिनिधियों की सहभागिता भी सुनिश्चित की जाएगी।

डिजिटल मॉनिटरिंग और पारदर्शिता

अभियान की डिजिटल निगरानी के लिए सूचना प्रौद्योगिकी एवं संचार विभाग द्वारा एक विशेष ऑनलाइन पोर्टल तैयार किया गया है। इस पोर्टल पर शिविर प्रभारी द्वारा विभागीय कार्यों की दैनिक प्रगति रिपोर्ट अपलोड की जाएगी।

अभियान के दौरान जारी किए जाने वाले सभी दस्तावेजों और प्रमाण-पत्रों पर “ग्रामीण सेवा शिविर 2026” की विशेष मोहर लगाई जाएगी। इससे अभियान के दौरान किए गए कार्यों की पहचान सुनिश्चित होगी और पारदर्शिता बढ़ेगी। यह व्यवस्था सरकार को अभियान की रियल टाइम मॉनिटरिंग में सहायता करेगी तथा विभागों की जवाबदेही सुनिश्चित करेगी।

राजस्व और ग्रामीण विकास विभाग की सेवाएं

नोडल विभाग के रूप में राजस्व विभाग भूमि और राजस्व अभिलेखों से जुड़े मामलों का समाधान करेगा। इसके अंतर्गत राजस्व अभिलेखों का शुद्धिकरण, खातों का विभाजन, नामांतरण, सरकारी और चारागाह भूमि से अतिक्रमण हटाना, भूमिहीन किसानों को भूमि आवंटन, खातेदारी अधिकार प्रदान करना, सीमाज्ञान, आबादी विस्तार और विभिन्न प्रमाण-पत्र जारी करने जैसे कार्य किए जाएंगे।

ग्रामीण विकास विभाग वीबी-जी राम जी योजना का प्रचार-प्रसार करेगा और प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण के अंतर्गत पात्र परिवारों को लाभान्वित करेगा। इसके साथ ही स्वयं सहायता समूहों के गठन, बैंक खाते खुलवाने और बैंक लिंकेज की प्रक्रिया को गति दी जाएगी।

पंचायती राज, स्वास्थ्य और सामाजिक कल्याण सेवाएं

पंचायती राज विभाग स्वच्छता संबंधी कार्यों, आईएचएचएल स्वीकृतियों, विमुक्त, घुमंतू और अर्द्धघुमंतू परिवारों को भूखंड और पट्टा आवंटन तथा जन्म-मृत्यु प्रमाण-पत्र जारी करने की सेवाएं उपलब्ध कराएगा।

चिकित्सा एवं स्वास्थ्य विभाग मातृ-शिशु स्वास्थ्य जांच, कैंसर और सिकल सेल स्क्रीनिंग, टीबी जांच, टीकाकरण तथा आयुष्मान भारत कार्ड वितरण करेगा। पशुपालन विभाग पशु स्वास्थ्य शिविर, पशु टीकाकरण अभियान और मुख्यमंत्री मंगला पशु बीमा योजना के अंतर्गत बीमा पॉलिसियों का वितरण करेगा।

सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग पेंशन सत्यापन, पालनहार योजना, यूडीआईडी कार्ड, कृत्रिम अंग वितरण और मुख्यमंत्री कन्यादान योजना से संबंधित कार्य करेगा।

मूलभूत सेवाएं और आधारभूत संरचना से जुड़ी सहायता

ऊर्जा विभाग विद्युत आपूर्ति, ट्रांसफार्मर और बिजली कनेक्शन से संबंधित शिकायतों का समाधान करेगा। जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी एवं भू-जल विभाग पेयजल आपूर्ति, हैंडपंप मरम्मत, जल गुणवत्ता जांच और पाइपलाइन लीकेज से जुड़ी समस्याओं का समाधान करेगा।

सार्वजनिक निर्माण विभाग ग्रामीण सड़कों और राजकीय भवनों की मरम्मत सुनिश्चित करेगा। जल संसाधन विभाग जल निकासी, जलभराव, बांधों और अतिक्रमण से संबंधित प्रस्ताव तैयार करेगा।

कृषि विभाग किसानों को विभिन्न योजनाओं और प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना की जानकारी देगा। खाद्य एवं नागरिक आपूर्ति विभाग एनएफएसए से संबंधित लंबित मामलों, ई-केवाईसी और आधार सीडिंग की समस्याओं का निस्तारण करेगा।

महिला, श्रम, शिक्षा और अन्य विभागों की भूमिका

महिला एवं बाल विकास विभाग लाडो प्रोत्साहन योजना, काली बाई भील सम्बल उड़ान योजना, वन स्टॉप सेंटर, महिला हेल्पलाइन, मुख्यमंत्री मातृत्व पोषण योजना, प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना और बेटी बचाओ-बेटी पढ़ाओ जैसी योजनाओं का लाभ पात्र महिलाओं तक पहुंचाएगा।

श्रम विभाग निर्माण श्रमिकों के लिए टूलकिट सहायता योजना से जुड़े आवेदनों का निस्तारण करेगा। परिवहन विभाग पात्र व्यक्तियों को रियायती और निःशुल्क यात्रा पास जारी करेगा। सहकारिता विभाग फसली ऋण योजनाओं के प्रति जागरूकता बढ़ाएगा और पीएम-किसान लाभार्थियों का सत्यापन करेगा। शिक्षा विभाग नामांकन वृद्धि, छात्रवृत्ति समस्याओं के समाधान और विद्यालय भूमि से अतिक्रमण हटाने से जुड़े कार्य करेगा।

राज्य स्तरीय समन्वय प्रकोष्ठ

अभियान की प्रभावी निगरानी और दैनिक समीक्षा के लिए प्रमुख शासन सचिव, राजस्व के निर्देशन में राज्य स्तर पर समन्वय प्रकोष्ठ गठित किया गया है। राज्य सरकार ने आमजन से अपील की है कि वे अपने निकटतम ग्राम पंचायत मुख्यालय पर आयोजित ग्रामीण सेवा शिविरों में पहुंचकर योजनाओं और सेवाओं का लाभ प्राप्त करें।

निष्कर्ष

ग्रामीण सेवा शिविर 2026 राजस्थान में नागरिक-केंद्रित प्रशासन और घर-घर सेवा वितरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण पहल है। ग्राम पंचायत स्तर पर 22 विभागों को एक साथ लाकर यह अभियान शिकायतों के समाधान, योजनाओं के लाभ वितरण, पारदर्शिता बढ़ाने और ग्रामीण शासन को मजबूत करने का प्रयास करता है।

MCQs

MCQ 1

राजस्थान में ग्रामीण सेवा शिविर 2026 का आयोजन किस अवधि में किया जाएगा?

- A. 1 जून से 30 जून
- B. 12 जून से 15 जुलाई
- C. 15 जुलाई से 15 अगस्त
- D. 1 अगस्त से 30 अगस्त

उत्तर: B. 12 जून से 15 जुलाई

व्याख्या: राजस्थान में ग्रामीण सेवा शिविर 2026 का आयोजन 12 जून से 15 जुलाई तक ग्राम पंचायतों में किया जाएगा, ताकि कल्याणकारी योजनाओं का लाभ दिया जा सके और जन शिकायतों का समाधान किया जा सके।

MCQ 2

ग्रामीण सेवा शिविर 2026 के लिए किस विभाग को नोडल विभाग बनाया गया है?

- A. ग्रामीण विकास विभाग
- B. पंचायती राज विभाग
- C. राजस्व विभाग
- D. सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग

उत्तर: C. राजस्व विभाग

व्याख्या: ग्रामीण सेवा शिविर 2026 के लिए राजस्व विभाग को नोडल विभाग बनाया गया है। यह विभाग राजस्व अभिलेखों, नामांतरण, सीमाज्ञान, भूमि आवंटन और भूमि संबंधी अन्य मामलों का निस्तारण करेगा।

MCQ 3

ग्रामीण सेवा शिविर 2026 के लिए विशेष ऑनलाइन पोर्टल क्यों तैयार किया गया है?

- A. ग्राम पंचायतों में ऑनलाइन मतदान कराने के लिए
- B. दैनिक प्रगति की डिजिटल मॉनिटरिंग और पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए
- C. सभी विभागीय अधिकारियों को बदलने के लिए
- D. ग्रामीण नागरिकों से कर वसूलने के लिए

उत्तर: B. दैनिक प्रगति की डिजिटल मॉनिटरिंग और पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए

व्याख्या: सूचना प्रौद्योगिकी एवं संचार विभाग द्वारा विशेष ऑनलाइन पोर्टल तैयार किया गया है, जिस पर शिविर प्रभारी द्वारा दैनिक प्रगति रिपोर्ट अपलोड की जाएगी। इससे अभियान की पारदर्शिता, निगरानी और विभागीय जवाबदेही सुनिश्चित होगी।

RASonly